
 

COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO  
 

N. 1     DEL 02-01-2024 
 

 
 
 

 
 
 
- Premesso che l’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, applicabile in Sicilia, prevede che nei comuni privi 
di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2, e 3, fatta salva l’applicazione dell’art.97 , 
comma 4 lett. D, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili 
degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione; 
 
  - Che tale norma va letta in combinato disposto con l’art. 8, comma 2, del CCNL 1.1.2000 – 
31.12.2001, il quale prevede che in materia di conferimento degli incarichi relativi alle posizioni organizzative, 
è confermata in via esclusiva la disciplina dell’art. 11 del CCNL di comparto del 31.03.1999, in particolare per 
la parte relativa alla individuazione delle categorie dei lavoratori che possono essere incaricati di posizioni 
organizzative negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, anche nella vigenza dell’art. 109, comma 
2, del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
  - Che il predetto art. 11 prevede che i Comuni privi di posizioni dirigenziali, che si avvalgano 
della facoltà di cui all’art. 51, comma 3bis, della Legge 142/1990 introdotto dalla Legge n. 191/1998 ( come 
recepito in Sicilia dalla Legge regionale n. 48/1991, ora art. 109, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 ), applicano 
la disciplina degli artt. 8 e seguenti esclusivamente ai dipendenti cui sia attribuita la responsabilità degli uffici 
e dei servizi formalmente individuati secondo il sistema organizzativo autonomamente definito e adottato; 
 
  - Visto l’art. 35 comma 1 lettera c) dello Statuto Comunale, ai sensi del quale il Sindaco 
attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, secondo il contratto collettivo nazionale di lavoro, nonché le 
norme dello statuto e dell’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
  - Visto l’art. 51 dello statuto comunale, in particolare nella parte in cui si specificano le 
attribuzioni dei responsabili di direzione, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, e in cui si 
specifica che l’incarico può essere conferito anche a tempo determinato, conformemente a quanto previsto 
dall’art. 9 del vigente CCNL e dall’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli incarichi dirigenziali 
sono conferiti a tempo determinato e che comunque decadono ipso iure alla scadenza del mandato del sindaco; 
 

OGGETTO: Conferimento incarichi di Responsabili dell'Ente- ANNO 2024 



  - Visto l’art. 9 comma 1, lettera a) del vigente regolamento comunale di organizzazione degli 
uffici e dei servizi, in base al quale il Sindaco provvede alla nomina dei responsabili di Direzione nel rispetto 
dell’organigramma vigente; 
 
  - Richiamata la determinazione sindacale n.36/2022 con la quale venivano  conferiti fino al 
31.12.2023 i seguenti incarichi di direzione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
Dato atto che con  deliberazione di Giunta Comunale n.39 del 28.04.2023, si è provveduto alla 
riorganizzazione complessiva dell’Ente organizzando la struttura del  Comune di Balestrate in n.5 Direzioni, 
recependo, altresì, la nuova classificazione e il nuovo inquadramento del personale degli Enti Locali 
introdotto con il CCNL del 16/11/2022; 
 
Viste le successive determinazioni n. 8 del 15.05.2023 e n. 12 del 08.06.2023, con le quali venivano sostituiti 
rispettivamente il Segretario Comunale Dr: Santo Ciccarelli con la dipendente Rag. Liboria Taormina per 
quanto concerne la direzione economico finanziario e l’ Ing. Girolamo Busetta con il Geom. Gaetano Vitale; 
 
- Dato atto che l’efficacia degli incarichi attribuiti è scaduta il 31.12.2023 e che pertanto al fine di evitare 
interruzioni e soluzioni di continuità dell’attività amministrativa occorre procedere alla 
nomina/proroga/conferma  per tutto il 2024 dei responsabili di Direzione di questo Ente, dando atto che 
corrispondono ai responsabili degli uffici e dei servizi titolari di EQ, incaricati di funzioni dirigenziali in 
quanto Ente privo di personale con qualifica dirigenziale, nel rispetto della normativa vigente e secondo 
l’organigramma di questo Ente; 
 
   
 Ritenuto di doversi avvalere della facoltà di cui all’art. 109 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, applicabile in 
Sicilia, che prevede che nei comuni privi di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 
3, fatta salva l’applicazione dell’art.97 , comma 4) lett. D, possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 
   
    

 Direzioni Incaricato Categoria Profilo 
professionale 

1 Programmazione 
Finanziaria e 

Personale 

Dr. Santo 
Ciccarelli 

 
 

Segretario 
Comunale 

2 Amministrativa e 
Servizi alla 

Persona 

Dr.ssa Letizia 
Taormina 

D1 Istruttore 
Amministrativo  

3 Polizia 
Municipale 

Isp. Valenti 
Antonino 

C5 Comandante 
Vigili Urbani  

4 Tecnica e 
Urbanistica 

Arch. Patrizia 
Pellecchia 

D6  
Architetto 

5 Lavori Pubblici e 
Ambiente 

Ing. Girolamo 
Busetta 

D Istruttore Tecnico 



  - Evidenziato peraltro che l’incarico di responsabile di direzione con il contestuale 
conferimento di funzioni dirigenziali, conferito ai responsabili di uffici e servizi appartenenti all’Area degli 
istruttori del vigente sistema di classificazione professionale di cui al CCNL del comparto “ Regioni – 
Autonomie Locali “, non costituisce in alcun modo conferimento di mansioni superiori – né sotto il profilo 
giuridico, né sotto il profilo economico – essendo stato effettuato in attuazione di una specifica disposizione 
normativa, a valenza autorizzatoria in deroga, e segnatamente l’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, che 
trova il suo omologo in Sicilia nel comma 3bis dell’art. 51 della legge n. 142/90, come recepito dall’art. 1, della 
L.R. n. 48/1991 e successive modifiche e integrazioni; 
 
 Ritenuto pertanto di dovere assicurare  la funzionalità gestionale degli uffici e pertanto potersi confermare e 
conferire i suddetti incarichi; 
 
  - Tutto ciò premesso e considerato; 
  - Ritenuta la propria competenza; 
  - Visto il vigente O.EE.LL. in Sicilia; 
  - Visto il vigente CCNL del Comparto Regioni – Autonomie Locali; 
  - Visto lo Statuto comunale; 
  - Visto il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate : 
 

  1)  Di conferire per tutto l’anno 2024, salvo revoca anticipata, i seguenti incarichi relativi alle 
aree dei funzionari con incarico di E.Q.:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
   
  
 
 
 
 
 
 

 Direzioni Incaricato Aree Profilo 
professionale 

1 Economico 
Finanziaria e 
innovazione 
tecnologica 

Rag. Liboria 
Taormina 

istruttori  
Istruttore 
Contabile 

2 Affari generali, 
Risorse umane e 

Servizi alla 
comunità e alla 

persona 

Dr.ssa Letizia 
Taormina 

Funzionari 
e 

dell’elevata 
qualificazio

ne 

Specialista in 
attività 

amministrativa  

3 Polizia 
Municipale 

Isp. Valenti 
Antonino 

istruttori Comandante 
Vigili Urbani  

4 Pianificazione e 
gestione del 
Territorio 

Arch. Patrizia 
Pellecchia 

Funzionari 
e 

dell’elevata 
qualificazio

ne 

 
Architetto 

5 Lavori Pubblici e 
Cura della Città 

Geom. Gaetano 
Vitale 

istruttori Geometra 



2) Dare atto che i suddetti incarichi sono stati conferiti, tenuto conto : 
a) della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare da questo Ente; 
b) della professionalità, dell’esperienza, delle capacità gestionali nonché dei requisiti culturali posseduti dagli 
incaricati e risultanti dal fascicolo personale e dal curriculum vitae;      
 
3) Dare atto che i predetti responsabili di Direzione incaricati di E.Q dovranno svolgere le funzioni di cui alla 
normativa vigente, allo statuto, al regolamento comunale degli uffici e dei servizi, nonché gli incarichi e gli 
obiettivi di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, del PEG, del PDO e di tutti gli atti di programmazione e di 
indirizzo dell’Ente; 
 
4) Dare atto, che  i soggetti cui conferire detto incarico dovranno raggiungere gli obiettivi strategici di 
mandato dell’amministrazione; 
 
5) Dare atto, per quanto precede, che il presente provvedimento potrà essere revocato nell’ipotesi in cui il 
mancato raggiungimento degli obiettivi programmati sia imputabile ai soggetti incaricati e in tutte le altre 
ipotesi previste dalla normativa vigente; 
 
6)  Dare atto che ai predetti responsabili verrà corrisposta l’indennità di posizione già in godimento, salvo 
eventuale rideterminazione in base alle capacità di bilancio;. 
 
7) Dare atto che l’incarico di responsabile di direzione con il contestuale conferimento di funzioni 
dirigenziali, conferito ai responsabili di uffici e servizi appartenenti all’Area degli istruttori del vigente sistema 
di classificazione professionale di cui al CCNL del comparto “ Regioni – Autonomie Locali “, non costituisce 
in alcun modo conferimento di mansioni superiori – né sotto il profilo giuridico, né sotto il profilo 
economico – essendo stato effettuato in attuazione di una specifica disposizione normativa, a valenza 
autorizzatoria in deroga, e segnatamente l’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, che trova il suo omologo 
in Sicilia nel comma 3 bis dell’art. 51 della legge n. 142/90, come recepito dall’art. 1 della L.R. n. 48/1991 e 
successive modifiche e integrazioni. 
 
8) Dare atto che il presente provvedimento conferisce/proroga/conferma gli incarichi di E.Q fino al 
31.12.2024; 
 
9) Incaricare il responsabile della Direzione finanziaria di provvedere agli adempimenti contabili 
consequenziali al presente provvedimento; 
- Incaricare l’Ufficio di segreteria di notificare il presente provvedimento ai destinatari . 
- Trasmettere il presente provvedimento al segretario comunale. 
- Pubblicare all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi. 
 
         Il Sindaco  
              ( Dr. Vito Rizzo )  
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 
  



 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 

www.comune.balestrate.pa.gov.it dal 02-01-2024 al 17-01-2024 , ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 
 

Il Messo comunale Il Segretario Comunale 
  

F.to Dott.ssa  
Balestrate, lì _____________  
 

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

